
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N.88 DEL23/07/2024  /  REG.GEN. N. 395 DEL 23/07/2024 

 
OGGETTO: 
Impegno spesa MC CONCERTI SRLS per il progetto "LA BELLEZZA DEL RITORNO-
FRANCAVILLA MARITTIMA" dal 04 al 08 agosto 2024 finanziato dal 
NextGenerationEU nell’ambito del PNRR M1C3I2.1 all'interno dell’intervento “Il 
turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 
nell'Italia post covid-19" nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023. 
CIG: B28A37FE32 
CUP: J51B21005910006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi 
allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Francavilla Marittima 
per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 25/06/2024, si è preso atto del 
finanziamento ottenuto con Decreto del MAECI Prot. n. 0034483-I del 13/03/2024 pari a € 
5.829,37 per il progetto "LA BELLEZZA DEL RITORNO-FRANCAVILLA 
MARITTIMA" in seguito alla partecipazione all' avviso pubblico per la presentazione di 
proposte a  valere sul bando del MAECI  e in particolare della DGIT per la realizzazione di 
attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 
anno delle radici italiane e rimodulazione prospetto dei costi di cui alla Delibera di Giunta n. 
12 del 25/01/2024; 

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto dei servizi opportuni al fine di una buona riuscita del 
succitato progetto il cui codice CUP: J51B21005910006  nell’ambito dell’intervento “Il turismo 
delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19” 
finanziato da Next Generation EU  nell’ambito del PNRR M1C3I1.2; 
Dato atto che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 
Acquisito quindi legittimamente il CIG B28A37FE32 attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
Vistol’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vistoil D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
Vistoil D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap.  2160/3/1 del corrente bilancio; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite indagini informali 
finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta mediante 
preventivo ricevuto al protocollo dell’Ente al n. 5035 del 22/07/2024 del seguente operatore 
economico: MC CONCERTI SRLS con sede legale in via S.S. Salvatore, 37 in Lamezia Terme 
(CZ) con P.IVA 03900760798; 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
MC CONCERTI SRLS in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché esperto del settore; 
Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 94, 95 e 100D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
2029,37 di cui € 365,95 di Iva con aliquota del 22%; 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto,la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il fine che l’affidamento intende perseguire è quello di poter svolgere nel migliore dei modi 
progetto "LA BELLEZZA DEL RITORNO-FRANCAVILLA MARITTIMA" dal 04 al 08 
agosto 2024 che ricade nel contesto del bando di “Turismo delle Radici” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU nell’ambito dell’intervento “Il turismo delle 
radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19” 
del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 
3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi”; 

 l’oggetto del presente affidamento è l’affidamento dei servizi necessari (allestimento 
palco,realizzazione e acquisto materiale, ecc) per la realizzazione delle manifestazioni del 
progetto in oggetto; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Ritenuto dover procedere all’affidamento e all’impegno spesa; 

 
DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla MC CONCERTI SRLS con sede legale 
in via S.S. Salvatore, 37 in Lamezia Terme (CZ) con P.IVA 03900760798 i servizi necessari 
(allestimento palco, realizzazione e acquisto materiale, ecc) per la realizzazione delle 
manifestazioni del progetto "LA BELLEZZA DEL RITORNO-FRANCAVILLA MARITTIMA" 
che si svolgerà dal 04 al 08 agosto 2024 che ricade nel contesto del bando di “Turismo delle 
Radici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU nell’ambito dell’intervento “Il 
turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post 
covid-19” del PNRR, M1C3I2.1; 

2) di impegnare la spesa di € 2.029,37 Iva compresa, al cap. 2160/3/1 del bilancio 2024; 
3) di dare atto che la liquidazione avverrà con apposito provvedimento dietro presentazione di 

fattura e nel rispetto dell’importo sopra impegnato;  
4) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile Finanziario/Amministrativo, il 

Dott. Giovanni Santo; 
5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;  

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 
(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 
 

 
 
 
 

                                                                                                                  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione n. 395/88 del 23/07/2024: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:  
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 395/88 del 23/07/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 26/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott. Giovanni SANTO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 26/07/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Dott. Giovanni SANTO 
 

 
 
  


